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Industriarbejderne forudser flere 
ordrer og højere beskæftigelse 
 
Tillidsrepræsentanterne i de danske industrivirksomheder ser meget positivt på 
fremtiden. Over halvdelen af de industriansatte tillidsrepræsentanter vurderer, 
at det kommende år vil byde på flere ordrer, og godt hver tredje forventer en 
stigning i antal ansatte. 

 
Det går fremad for Danmark og de danske industrivirksomheder. Regeringen og 
De Økonomiske Råd har bebudet, at Danmark er ude af krisen. Dansk Metals 
tillidsrepræsentanter kan genkende de positive tendenser på produktionsgulvet.  
 
En rundspørge blandt Dansk Metals tillidsrepræsentanter i industrien bekræfter, 
hvad en tilsvarende undersøgelse fra 2014 viste: De danske industrivirksomheder 
får stadig mere gang i hjulene. 49 pct. af tillidsrepræsentanterne vurderer, at 
ordreindgangen er steget det seneste år, og det er en lille stigning sammenlignet 
med vurderingen året før, hvor 46 pct. delte den opfattelse, jf. figur 1. 
Industrieksporten lå i 1. kvartal 9½ pct. højere end 1. kvartal 2014, og 
industriproduktionen ligger i marts i rå knap 6 pct. højere end i starten af 2014. 
 
Figur 1. Tillidsrepræsentanternes vurdering af udviklingen i ordrer og ansatte, 2. 
kvartal 2014 og 2015 

 
Kilde: Dansk Metals undersøgelse blandt tillidsrepræsentanter, juni 2014 og april 2015. 

 
Industriens beskæftigelse er nu steget otte kvartaler i træk, og i årets 1. kvartal 
ligger beskæftigelsen knap 5.000 højere end i starten af 2014. I forbindelse med 
Metals rundspørge svarede 36 pct. af tillidsrepræsentanterne, at deres 
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arbejdsplads havde oplevet en stigning i antal ansatte i løbet af det foregående år. 
Det er en lille stigning i forhold til sidste år, hvor 34 pct. delte denne opfattelse. 
 
Det kan derfor undre, at industriens konjunkturindikator i samme periode er 
faldet så kraftigt. Der er dog noget, der tyder på, at folkene på direktionsgangen i 
dansk industri så småt er ved at få mundvigene opad igen. 
Industrivirksomhedernes tillid til økonomien er som forventet steget de seneste 
måneder, og det understreger, at industrien har været alt for pessimistisk med 
hensyn til fremtiden. 
 
Ifølge tillidsrepræsentanterne går industrien da også endnu bedre tider i møde. 
Knap 6 ud af 10 tillidsrepræsentanter forventer således en stigning i antallet af 
ordrer i den industrivirksomhed, de er ansat i, hvis de skal se 12 måneder frem, jf. 
figur 2. Blot én ud af 20 vurderer, at det kommende år vil byde på et fald i ordrer. 
 
Samme forskel er synlig, når det gælder tillidsrepræsentanternes forventninger til, 
hvordan antallet af ansatte vil udvikle sig i løbet af det kommende år på den 
virksomhed, hvor de er ansat. 35 pct. forventer en stigning i antallet af ansatte i 
løbet af det kommende år, mens 51 pct. vurderer at antallet vil være uændret. 
 
Figur 2. Hvis du ser frem på de kommende 12 måneder – forventer du så, at din 
virksomhed samlet set vil opleve stigning eller fald i ordrer/ansatte? Pct. 

 
Kilde: Dansk Metals undersøgelse blandt tillidsrepræsentanter, april 2015. 

 
Vi kan derfor konstatere, at der er god grund til at være optimistisk på industriens 
vegne, da tillidsrepræsentanterne har et indgående kendskab til deres egen 
arbejdsplads og den branche, de arbejder indenfor. De har ”fingeren på pulsen” 
og er godt i stand til at vurdere, hvilken retning udviklingen går i.  
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Det understreger udviklingen det seneste år med al tydelighed. 
Tillidsrepræsentanternes vurdering af de faktiske forhold i jernindustrien stemmer 
overens med de hårde økonomiske nøgletal, og der er dermed god grund til den 
spirende optimisme.  
 
Såvel Nationalbanken som De Økonomiske Vismænd peger i sine nye prognoser 
på, at eksportudsigterne for dansk industri er gode i lyset af de seneste års 
mærkbare forbedring af konkurrenceevnen.  
 
Danske industrivirksomheder står med andre ord godt rustet til at få fyldt 
ordrebøgerne, når de mildere vinde begynder at indfinde sig på de globale 
markeder. Og der er noget, der tyder på, at der for alvor er ved komme luft under 
aktiviteten på de danske eksportmarkeder. 
 
Dansk Metal forventer derfor en fremgang i industriens beskæftigelse i 2015 på 
5.000 personer og yderligere 7.000 industriansatte i 2016, jf. figur 3.  
 
Figur 3. Industribeskæftigelse i Danmark 

 
Anm.: Kvartalstallene er handelsdags- og sæsonkorrigerede. 2015 og 2016 er Dansk Metals fremskrivning. 
Kilde: Dansk Metal på baggrund af Danmarks Statistik. 
 

Det betyder med andre ord, at industrien får brug for endnu flere smede, 
industriteknikere, svejsere, automatikteknikere og værktøjsmagere. 
Virksomhederne kræver dog de nyeste certifikater og opdaterede kvalifikationer. 
Opgaven er derfor at sikre, at vi har kvalificerede hænder, der kan leve op til 
virksomhedernes krav, og det kræver primært to tiltag: en målrettet 
opkvalificering af de ledige, der gør dem attraktive for industrien og etablering af 
flere lærepladser. 
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Boks 1. Om undersøgelsen 

Dansk Metal har i perioden 9.- 28. april 2015 gennemført en elektronisk 
rundspørge blandt 1.196 industriansatte tillidsrepræsentanter i Dansk Metal. Af 
dem har 555 deltaget i hele undersøgelsen, hvilket giver en svarprocent på 46,4. 
 
Yderligere  oplysninger  og  kommentarer   
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